
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日の卓話 

小野瀬 輝会員 

「新型コロナウイルスについて①」 

 

 

 

 

 

 

 

病原体の名前「SARS-CoV-2」は、2003 年に中国南部の広

東省を起源とした重症急性呼吸器症候群(SARS)のウイル

スと全遺伝子配列が 79.5%一致していることから、この

名前がつけられています。新型コロナウイルス感染の症

状は、発熱･咳･だるさが出てきます。味覚･嗅覚障害も出

てきますが副鼻腔炎や他の感染症にも出てくるので、新

型コロナウイルス特徴の症状ではありません。ひどい場

合は肺炎(息切れ･呼吸困難)となり、下痢を合併している

と重症の可能性が高くなると言われています。重症例は

肺や腎臓を侵していき、人工呼吸器や透析など使う事に

なります。典型的な経過は濃厚接触をしてから４～５日

後に症状が出てきます。８割の人は１週間程度で回復し

ます。残りの２割の人は肺炎を起こし悪化し入院となり

ます。中には人工呼吸器管理となり、その２～３％の人

は致命的になります。新型コロナウイルスはエタノール

が有効と言われますので、手指消毒は７０％以上のエタ

ノールを使用します。新型コロナウイルスは空気感染す

るのではないかと言われていますが、その場合サージカ

ルマスク(装着者の咳やくしゃみなどの飛沫飛散防止)では

なく、Ｎ９５マスク(装着者がウイルス吸息防止)を使用し

ないと空気感染の場合防げません。ですが、香港大学が

マウスを使って実験したところ、サージカルマスクを通

した空気と通していない空気では明らかに感染率が違い

ました。やはりマスクは付けた方が良いと言えます。 

 

出席報告 

● 会員数 ３４名     欠席 ６名 

本日の出席率  ８７．１０％  

例会記録 

● 点鐘  岩堀 將 会長 

  司会  亀田 淳 幹事 

斉唱  奉仕の理想 

ＭＭ２１ＲＣの歌 

ゲスト 

●江上 克彦氏（ガバナー補佐／横浜本郷ＲＣ） 

ビジター 

●関口 修 氏（相模原西ＲＣ） 

●井口 一也氏（相模原西ＲＣ） 

会長の時間岩堀 將 会長 

ガバナー補佐、江上様お越し頂きましてありがとう

ございます。本日はよろしくお願い致します。相模

原西ＲＣ、関口様、井口様いらっしゃいませ。ごゆ

っくりしていってください。本日はプログラム委員

長の小野瀬会員による新型コロナウイルスについて

の卓話をお願いしております。今東京、神奈川も第

２波が来ているのではないかと日々報道を聞きなが

ら戦々恐々としております。小野瀬会員は呼吸器系

のお医者様ということで、アドバイスをいただけれ

ばありがたいと思います。今後の例会運営も適切に

出来るよう、ホテル側ともお打ち合わせをさせてい

ただきたいと思います。 

幹事報告亀田 淳 幹事 

●本日例会後、ガバナー補佐によるクラブ協議会で

す。理事役員委員長はご出席よろしくお願い致し

ます。 

会長 岩堀 將     幹事 亀田 淳  

2020～21 年度 

RＩ会長 ホルガー・クナーク 

ロータリー：ロータリーは機会の扉を開く 

ROTARY：Rotary Opens Opportunities  
 ２０２０年 ７月１３日（月）  

 
第１２５５回  例 会  

曇 



●来週の７月２０日は例会ございません。休会です

のでお間違えのない様お願い致します。 

●他地区被災地支援への義援金にご協力お願い致し

ます。 

委員会報告 

●広報・公共イメージ委員会    森山委員長 

 ロータリーの友 ７月号抜粋 

 横、P7～ RI 会長ﾒｯｾｰｼﾞ・紹介 

 横、P48 感染症から医療従事者を守る 

 横、P54 大人の着こなし図鑑「ワイシャツ」 

ニコニコ報告 

●江上 克彦氏（ガバナー補佐／横浜本郷ＲＣ） 

 クラブ協議会に参りました。宜しくお願い致します。 

●関口 修氏・井口 一也氏（相模原西ＲＣ） 

 岩堀さん会長就任おめでとうございます。本日は岩

堀会長のお姿を拝見に参りました。 

●岩堀 將会長 

 江上ガバナー補佐いらっしゃいませ。本日はよろし

くお願いします。相模原西ＲＣ、関口様、井口様い

らっしゃいませ。 

●亀田 淳幹事 

 江上ガバナー補佐、本日のクラブ協議会宜しくお願

い致します。関口様、井口様ようこそ！！ 

●鈴木 彰君 

 ガバナー補佐、江上様よろしくお願い致します。関

口さん、井口さん、ようこそいらっしゃい。 

●杉浦 武胤君 

 江上ガバナー補佐、ご訪問ありがとうございます。

いよいよ新年度のロータリー活動が始動致しました。

ご活躍、ご指導よろしくお願いします。コロナ感染

が止まらない中で、どのようにロータリー活動を展

開していくか、知恵を出していきましょう。 

●山田 晃久君 

江上ガバナー補佐ようこそいらっしゃいました。江

上ガバナー補佐には、一年間健康にも留意され、完

走されますようエールをお送りします。本日のクラ

ブ協議会どうぞ宜しくお願い致します。 

●中村 一巳君 

第７Ｇ江上ガバナー補佐ようこそいらっしゃいまし

た。本日は宜しくお願い致します。相模原西ＲＣ、

関口 修様、井口 一也様ようこそ歓迎致します。 

●水谷 栄寛君 

 江上ガバナー補佐、本日は宜しくお願い致します。

本日よりお盆（七月）のスタートです。 

●安藤 匡君 

 江上ガバナー補佐、ようこそいらっしゃいました。

本日はご指導宜しくお願い致します。 

●岡本 のりこ君 

 江上ガバナー補佐、ようこそいらして下さいました。 

 

●森山 紀子君 

 ガバナー補佐、江上様、今日はお忙しい中お越し頂

き、有難うございます。どうぞご指導よろしくお願

い致します。 

●鳥山 直温君 

 コロナに続いて大きな災害もあり不安定ですが、皆

様気をつけてお過ごし下さい。 

●本城 明君 

 本日の卓話「新型コロナウイルスについて」興味津々、

早く収束することを願いつつ楽しみにしています。

小野瀬会員よろしくお願いします。 

●成田 一久君 

 江上ガバナー補佐、本日はよろしくお願いします。 

●松永 友実子君 

 小野瀬さん、卓話楽しみにしています。 

●和島 孝之君 

 今日も宜しくお願いします。 

 

●ニコニコに協力して 

 永田 博司君、工藤 進一君、西田 太郎君、   

加藤 成基君、細貝 嘉満君、小野瀬 輝君、   

奥田 淳君、吉田 雄一郎君、小澤 恭弘君、   

吉永 道德君、 

合計 27 口 37,000 円 

 

 

 

 

 

●７月２１日     成田 一久君 

 

 

 

 

 

 

 

1256

回 

令和２年 

７月２７日(月) 

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽについて② 

関 由喜氏（けいゆう病院） 

1257

回 

令和２年 

８月 ３日(月) 
ガバナー公式訪問 

 令和２年 

８月１０日(月) 
祝日休会 

 令和２年 

８月１７日(月) 

休 会 

(定款第7条第1節による休会) 

クラブ会報委員長：吉田 雄一郎 君  


